Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Serra

COMUNICADO: RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 2020/1 PARA OS PROGRAMAS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

A Equipe da assistência estudantil do Campus Serra do Ifes torna público o resultado parcial do
edital 2020/1 para os Programas de Atenção Primária da Política de Assistência Estudantil.

Considerando o período de suspensão das aulas presenciais devido ao controle epidemiológico
do coronavírus, seguem orientações aos discentes:

1°  O resultado será publicado, excepcionalmente, no site do Campus Serra e enviado por
email cadastrado no Sistema Acadêmico.

https://serra.ifes.edu.br/aluno/editais-para-os-programas-de-assistencia-estudantil

Edital de processo seletivo 2020/1 - Programas Específicos de Atenção Primária da Política de
Assistência Estudantil.

Situação O que fazer?

2° Os estudantes DEFERIDOS
deverão enviar para o email
assistenciaestudantil.sr@ifes.edu.br :

A - Assunto: Conta bancária + Nome do estudante

B - Foto LEGÍVEL do CPF do estudante.

C - Foto LEGÍVEL do cartão bancário em nome do
próprio estudante. FOTO APENAS DA PARTE DA
FRENTE DO CARTÃO, que consta NÚMERO DA CONTA,
AGÊNCIA, OPERAÇÃO, NOME DO ESTUDANTE.

Preferencialmente conta na Caixa Econômica Federal,
quem tiver em outro banco enquanto perdurar o
período de isolamento social aceitaremos.
Posteriormente deverá ser aberta na CEF para evitar
problemas nos recebimentos dos auxílios

D - Foto LEGÍVEL do Termo de Compromisso RECEBIDO
POR E-MAIL, Assinado. No retorno das aulas, esse
termo deverá ser entregue fisicamente na Reunião
Inicial.

3° Os estudantes DEFERIDOS  que
NÃO possuem conta, mas os
responsáveis possuem conta
bancária, deverão enviar para o
email
assistenciaestudantil.sr@ifes.edu.br :

.

A - Assunto: Conta bancária + Nome do estudante

B -  Foto LEGÍVEL do CPF do responsável legal.

C -  Foto LEGÍVEL do cartão bancário em nome do
responsável.  FOTO APENAS DA PARTE DA FRENTE DO
CARTÃO, que consta NÚMERO DA CONTA, AGÊNCIA,
OPERAÇÃO, NOME DO ESTUDANTE.

Excepcionalidade disponível apenas nesse momento
que não é possível o deslocamento até as agências
bancárias e as mesmas não estão efetuando abertura
de contas.

D - Foto LEGÍVEL do Termo de Compromisso RECEBIDO
POR E-MAIL, Assinado. No retorno das aulas, esse
termo deverá ser entregue fisicamente na Reunião
Inicial.

4° Os estudantes DEFERIDOS  que
NÃO possuem conta, e NEM  os
responsáveis possuem conta
bancária, deverão enviar para o
email
assistenciaestudantil.sr@ifes.edu.br :

A - Assunto: Conta bancária + Nome do estudante

B -  Foto LEGÍVEL do CPF do responsável legal.

C -  Foto LEGÍVEL do Termo de Compromisso
RECEBIDO POR E-MAIL, Assinado. No retorno das
aulas, esse termo deverá ser entregue fisicamente na
Reunião Inicial.

A equipe avaliará a situação e retornará a orientação
por e-mail.

5° Os estudantes INDEFERIDOS por
falta de documentação poderão
solicitar recurso:

Em data específica, que  será publicada no MURAL do
Setor no momento do retorno às aulas presenciais,
IMPRETERIVELMENTE. Portanto, esse recurso terá
data própria (a ser divulgada no retorno das aulas
presenciais) e não se estenderá. Recomendamos que

esses estudantes que tenham interesse na abertura de
Recursos  já separe a documentação faltante, a fim de
não perderem os prazos.

6°  Fica suspensa a Reunião Inicial dos Programas prevista no cronograma com possibilidade
de realização após a regularização das aulas presenciais.

Os estudantes aptos no Resultado Parcial começarão a receber os Auxílios para os quais
foram selecionados, mas caso não cumpram com a Etapa 9 (Reunião Inicial) no retorno das
aulas presenciais, poderão ser suspensos e/ou desligados. Portanto, é preciso que
acompanhem as notícias e compareçam às aulas quando for publicado o seu retorno.
Automaticamente o meio de comunicação voltará ser presencial e via MURAL do setor.

 Em caso de dúvidas  entrar em contato a EQUIPE DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  pelo a o email
assistenciaestudantil.sr@ifes.edu..br

 DO CRONOGRAMA

ETAPA
PERÍODO

ATIVIDADE

Responsabilidade
-

Quem fará?

  7ª Etapa –

Resultado Parcial

17  de Abril de
2020

Site do campus Serra, e-mail
registrado no Qacadêmico

Assistentes
Sociais

8ª Etapa

Envio das Contas
bancárias

22 a 24  de
Abril de 2020

Conforme orientação do
Resultado Parcial

ESTUDANTES
DEFERIDOS NO
RESULTADO
PARCIAL

   9ª Etapa –

Reunião Inicial

Suspensa até o
retorno das
aulas
presenciais

 Os horários e local  serão
divulgados posteriormente no
Mural da AE

ESTUDANTES
DEFERIDOS NO
RESULTADO
PARCIAL

10ª Etapa –

Resultado Final

Suspensa até o
retorno das
aulas
presenciais

Mural da AE.

Setor de
Assistência
Estudantil

(SAE)

Em caso de dúvidas  entrar em contato a EQUIPE DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  pelo a o e-mail
assistenciaestudantil.sr@ifes.edu.br

 Serra, 16 de Abril de 2020.

	Ministério da Educação
	Instituto Federal do Espírito Santo
	Campus Serra